4
4

	БАШKОРТОСТАН  РЕСПУБЛИКАHЫ

Ауырfазы районы муниципаль районыныn Сыуаш-Карамалы ауыл советы ауыл билeмehе Хакимиэте

453485, Ауырfазы районы, с.Сыуаш-Карамалы  ауылы
	[image: image1.wmf]
	РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

Администрация сельского поселения Чуваш-Карамалинский сельсовет муниципального района Аургазинский район

453485, Аургазинский район,с. Чуваш-Карамалы,

т.2-97-31

                                                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     23  августа 2013 года

№  18

Об утверждении  Положения

о гражданской обороне сельского поселения  Чуваш-Карамалинский  сельсовет муниципального района Аургазинский район Республики Башкортостан

       В целях реализации  Федерального закона от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне»,  статьей 3 Устава сельского поселения  Чуваш-Карамалинский  сельсовет муниципального района Аургазинский район Республики Башкортостан, определяет задачи, правовые основы их осуществления и полномочия администрации сельского  поселения  Чуваш-Карамалинский  сельсовет и организаций в области гражданской обороны  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о гражданской обороне сельского поселения  Чуваш-Карамалинский сельсовет муниципального района Аургазинский район Республики Башкортостан.

2. Настоящее постановление  обнародовать  на  информационном  стенде  администрации  сельского  поселения  Чуваш-Карамалинский  сельсовет и на сайте  сельского  поселения.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю  за  собой.

Глава сельского поселения

Чуваш-Карамалинский  сельсовет                                                      Н.С. Ефремов
                                                                                        УТВЕРЖДЕНО

постановлением главы

администрации

сельского  поселения

                                                                             Чуваш-Карамалинский  сельсовет

                                                                                 муниципального  района

                                                                                 Аургазинский  район  РБ

                                                                                         № 17  от  23.08.2013 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о гражданской обороне сельского поселения  Чуваш-Карамалинский  сельсовет муниципального района Аургазинский район Республики Башкортостан

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне»,  статьей 3 Устава сельского поселения  Чуваш-Карамалинский сельсовет муниципального района Аургазинский район Республики Башкортостан, определяет задачи, правовые основы их осуществления и полномочия администрации сельского поселения и организаций в области гражданской обороны.
I. Общие положения

1. Гражданская оборона – система мероприятий по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Российской Федерации от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2. Организация и ведение гражданской обороны являются одними из важнейших функций государства, составными частями оборонного строительства, обеспечения безопасности государства.

3. Подготовка к ведению гражданской обороны осуществляется заблаговременно в мирное время с учетом развития вооружения, военной техники и средств защиты населения от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.

4. Ведение гражданской обороны на территории Российской Федерации или в отдельных ее местностях начинается с момента объявления состояния войны, фактического начала военных действий или введения Президентом Российской Федерации военного положения на территории Российской Федерации или в отдельных ее местностях.
II. Задачи в области гражданской обороны и защиты населения

Основными задачами в области гражданской обороны являются:

обучение населения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий;

оповещение населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий;

эвакуация населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы;

предоставление населению убежищ и средств индивидуальной защиты;

проведение мероприятий по световой маскировке и другим видам маскировки;

проведение аварийно-спасательных работ в случае возникновения опасностей для населения при ведении военных действий или вследствие этих действий;

первоочередное обеспечение населения, пострадавшего при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также вследствие чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в том числе медицинское обслуживание, включая оказание первой медицинской помощи, срочное предоставление жилья и принятие других необходимых мер;

борьба с пожарами, возникшими при ведении военных действий или вследствие этих действий;

обнаружение и обозначение районов, подвергшихся радиоактивному, химическому, биологическому и иному заражению;

обеззараживание населения, техники, зданий, территорий и проведение других необходимых мероприятий;

восстановление и поддержание порядка в районах, пострадавших при ведении военных действий или вследствие этих действий;

срочное восстановление функционирования необходимых коммунальных служб в военное время, а также вследствие чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

срочное захоронение трупов в военное время;

разработка и осуществление мер, направленных на сохранение объектов, существенно необходимых для устойчивого функционирования экономики и населения в военное время.
III. Полномочия администрации сельского поселения

       в области гражданской обороны

Администрация сельского поселения Чуваш-Карамалинский сельсовет  самостоятельно в пределах границ сельского поселения Чуваш-Карамалинский сельсовет:

проводят мероприятия по гражданской обороне, разрабатывают и реализовывают планы гражданской обороны и защиты населения;

проводят подготовку и обучение населения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий;

поддерживают в состоянии постоянной готовности к использованию технические системы оповещения населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, защитные сооружения и другие объекты гражданской обороны;

проводят мероприятия по подготовке к эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы;

проводят первоочередные мероприятия по поддержанию устойчивого функционирования организаций в военное время;

создают и содержат в целях гражданской обороны запасы продовольствия, медицинских средств индивидуальной защиты и иных средств.
IV. Полномочия организаций в области гражданской обороны

1. Организации в пределах своих полномочий и в порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации:

планируют и организуют проведение мероприятий по гражданской обороне;

проводят мероприятия по поддержанию своего устойчивого функционирования в военное время;

осуществляют обучение своих работников способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий;

создают и поддерживают в состоянии постоянной готовности к использованию локальные системы оповещения;

создают и содержат в целях гражданской обороны запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств.

2. Организации, имеющие потенциально опасные производственные объекты и эксплуатирующие их, а также имеющие важное оборонное и экономическое значение или представляющие высокую степень опасности возникновения чрезвычайных ситуаций в военное и мирное время, создают нештатные аварийно-спасательные формирования в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, и поддерживают их в состоянии постоянной готовности.

V. Права и обязанности граждан муниципального района

     в области гражданской обороны

Граждане сельского поселения Чуваш-Карамалинский сельсовет  в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации:

проходят обучение способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий;

принимают участие в проведении других мероприятий по гражданской обороне;

оказывают содействие администрациям муниципального района, сельских поселений и организациям в решении задач в области гражданской обороны.

VI. Руководство гражданской обороной

1. Руководство гражданской обороной на территории сельского поселения Чуваш-Карамалинский сельсовет  осуществляет глава администрации сельского поселения Чуваш-Карамалинский сельсовет.

2. Глава администрации сельского поселения Чуваш-Карамалинский сельсовет  несет персональную ответственность за организацию и проведение мероприятий по гражданской обороне и защите населения.

3. Для осуществления управления гражданской обороной в организациях назначаются работники, уполномоченные на решение задач в области гражданской обороны.

VII. Силы гражданской обороны

1. Для решения задач в области гражданской обороны и защиты населения на территории сельского поселения Чуваш-Карамалинский  сельсовет  создаются аварийно-спасательные формирования и аварийно-спасательные службы.

2. Аварийно-спасательные формирования и аварийно-спасательные службы привлекаются для решения задач в области гражданской обороны в соответствии с законодательством Российской Федерации.